
 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 
 

1 

Oggetto: Impegno di spesa per la manutenzione su un Decespugliatore Oleomac 730, su una 

Motosega Stihl MS261, una Motosega Oleomac 940 e su Motosega Echo Cs 260, 

inoltre la fornitura di n° 3 catene per ogni motosega in dotazione al personale tecnico 

operativo dell’Agenzia Laore Sardegna. CIG: B0AF103972 – Fascicolo Archivistico 

2024 – 05.03/7 

 

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.  

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007. 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura n. 43 del 1 settembre 2023, con la quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della 

L.R. n. 31/1998, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 5/24 del 4 gennaio 2024 con la quale è stato 

conferito l'incarico ad interim di direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio al Dott. Giuseppe 

Aresu. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge n. 42/2009. 

VISTO il  Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#042


 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 
 

2 

VISTA la Deliberazione n. 47/9 del 29 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso 

all’Agenzia Laore il nulla osta all’esecutività della Determinazione del Direttore Generale n. 1754/23 

del 7 dicembre 2023, avente per oggetto “Autorizzazione esercizio provvisorio anno 2024 – Bilancio 

di Previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna”. 

PREMESSO CHE: 

- È necessario provvedere all’espletamento degli interventi di prevenzione previsti delle pre-

scrizioni antincendio approvate dalla Giunta Regionale; 

- l’Agenzia dispone di operatori e mezzi ed attrezzature per l’esecuzione dei suddetti interventi; 

- sussiste l’obbligo di legge della   corretta gestione delle attrezzature di lavoro e della manu-

tenzione di dispositivi di sicurezza ai sensi del Decreto legislativo 81/2008 art. 71 e s.m.i.; 

- Prima dell’esecuzione dei lavori il responsabile per la sicurezza ha esaminato le attrezzature 

e mezzi a disposizione del personale rilevando la necessità di un intervento di manutenzione 

e la messa a punto di un decespugliatore e due motoseghe inoltre l’acquisto di n° 3 catene 

per ogni motosega; 

- per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450 della legge n. 296/2006 attualmente in vigore, non è  obbligatorio il ricorso al 

MEPA o ad altro mercato elettronico; 

- per le manutenzioni in oggetto si è reso necessario chiedere un preventivo con lettera prot.  

n° 14888/24 del 07.03.2024 alla ditta Fadda Roberto via Roma 60 Cagliari P.I. 

03881250926, in quanto fornitrice delle attrezzature in dotazione, e disponibile alla manu-

tenzione e fornitura dei materiali in tempo celere; 

CONSIDERATO CHE 

- Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, titolare del capitolo di spesa, deve prov-

vedere alla redazione dell’atto di impegno di spesa; 

- Il preventivo presentato dalla ditta Fadda Roberto via Roma 60 Cagliari P.I. 03881250926 

con nota prot. n° n°15008/24 del 07.03.2024, comportante una spesa complessiva € 940,13 

più IVA è ritenuta congrua dal RUP, la cui nomina è formalizzata con presente atto;  

- L’importo complessivo è pari ad € 1.146,96 IVA compresa, trova disponibilità sul capitolo 



 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 
 

3 

SC10.0109 “Manutenzione Immobili”, del Bilancio pluriennale 2023-2025, competenza 

esercizio 2024, dell’Agenzia Laore; 

- L’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

 

RISCONTRATO CHE  

questa Amministrazione nelle procedure di affidamento di importo inferiore a Euro 40.000,00, ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lgs n. 36/2023, è esonerata dall’obbligo di verifica puntuale dei requisiti dell’affi-

datario, il quale deve attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei 

requisiti di ordine generale e speciale 

 

DATO ATTO CHE  

- terminato l’esercizio provvisorio con la determinazione del Direttore Generale n° 1754/2023 

del 07.12.2023, è consentita esclusivamente la gestione provvisoria nei limiti degli 

stanziamenti previsti nell’esercizio 2024 dell’ultimo bilancio approvato; 

- come previsto dall’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 punto 8.3 l’impegno viene assunto nei 

limiti consentiti dalla gestione provvisoria in quanto trattasi di spese necessarie per 

l’assolvimento dei compiti istituzionali e per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 

e gravi all’Agenzia;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Direttore del Servizio 

Infrastrutture e Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del 

DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 

norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni 2022/2024; 

- nella scelta dell’impresa affidataria del presente appalto, per quanto sopra detto, ai sensi 

dell’art. 49 comma 4 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, per effettiva assenza di alternative, n 

il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto, 

inoltre ai sensi del comma 6 del medesimo Codice è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000,00 euro; 

- non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 



 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 
 

4 

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa 

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso 

parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

TENUTO CONTO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbliga-

zioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scrit-

ture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

essa viene a scadenza. 

DETERMINA 

DI DICHIARARE  le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs, 36/2023, la manutenzione su 

un Decespugliatore Oleomac 730, su una Motosega Stihl MS261, una Motosega Oleomac 940 e su 

Motosega Echo Cs 260, inoltre la fornitura di n° 3 catene per ogni motosega in dotazione al personale 

tecnico operativo dell’Agenzia Laore Sardegna, alla ditta Fadda Roberto via Roma 60 Cagliari P.I. 

03881250926  , comportante una spesa di complessiva di € 940,13  più  IVA; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come specificato in premessa , 

nei limiti consentiti della gestione provvisoria, per il pagamento del corrispettivo, a vantaggio della 

ditta Fadda Roberto via Roma 60 Cagliari P.I. 03881250926 l’importo di  € 1.146,96  IVA compresa 

sul capitolo di spesa SC10.0109 “Manutenzione Immobili”, C.D.R. 00.16.01.04, del Bilancio plu-

riennale 2023-2025 dell’Agenzia Laore, competenza esercizio 2024, la  cui esigibilità dell’obbliga-

zione avverrà entro il 31.12.2024; 

DI PRECISARE CHE:  

- il contratto per l’affidamento del servizio in oggetto verrà stipulato con la Società affidataria me-

diante corrispondenza per posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 

36/2023;  

- che per l’appalto in oggetto non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3, lettera d) 

del D.Lgs. n. 36/2023. 

DI DARE ATTO  

- che il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, in relazione alla procedura di affidamento di 



 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 
 

5 

cui al presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in 

posizione di conflitto di interesse. 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con parti-

colare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa anticorru-

zione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte al presente 

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse 

DI NOMINARE l’ing. Bruno Anedda, responsabile unico del procedimento e direttore dell’esecuzione 

del contratto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.nnìmm.ii. e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023i; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 27 e 28 del D.lgs n. 

36/2023 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, sul: 

◦ sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare 

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti. 

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul 

sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, 

comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Infrastrutture e Patrimonio.  

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia. 

     

 

Il Direttore ad Interim del Servizio 

(ex comma 4 dell’art.30 della L.R.n.31/98) 

Dott. Giuseppe Aresu 

 

     

 

Riepilogo dei termini 

 

Termine iniziale: 

➢ Iniziato d’ufficio il 07/03/2024; 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=


 
 
 

Servizio Infrastrutture e Patrimonio  

  

 

 
 

6 

Sospensione per attività istruttoria: 

➢ dal …...al ……; 

➢ data provvedimento finale 20/03/2024; 

Termine per la definizione del procedimento: 

➢ 30 GIORNI (Art 12 del D.Lgs 36/2023 e art. 2, comma 2 della legge n. 241/1990); 

Termine impiegato: 

➢ gg13 

 


		2024-03-20T10:40:38+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2024-03-25T12:42:01+0000
	Firma applicativa




